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Grodmännens Styrelse 
Ordförande:  Ove Nässlander  Innerspåret 13  187 54 Täby 08-510 507 55 0708-61 23 47 
Vice ordförand: Stefan Mann  Granskogens Gård 2  647 91 MARIEFRED   0159-203 02   0735-26 81 29 

Sekreterare: André Gerlitz   Sportvägen 27  187 35 TÄBY  08-473 03 79  0704-20 16 19 

Kassör: Thomas Wiberg  Kragstalundsvägen 75  186 54 VALLENTUNA   08-510 125 76   0731-80 

24 71  
Klubbmästare: Calle Rodmar  Brobyvägen 35 187 35 TÄBY  0707-52 72 28 

 

Funktionärer 
Säkerhetsombud: Per Carlsson  Sippvägen 31  183 63 TÄBY  08-756 61 94 

Ungdomsledare: Björn Johansson    Rospiggsvägen 7  183 63 Täby 08-446 32 97 

Redaktör: Lars Åke Fröberg  Rostockvägen 30  187 41 TÄBY   08-768 13 65   0708-76 83 22 

Utfärdsansvarig: Peo Stenljung  Helsingörsgatan 14  164 44 KISTA   08-751 78 44   0705-24 08 30 

Webbmaster: Jan Håkanson  Timotejvägen 8  187 69 TÄBY   08-756 64 29  0709-58 42 28 
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Dykledare 
NAUI Instructor #24833  Stefan Mann  0735-26 81 29  

NAUI Instructor #36238  Lars Åke Fröberg  0708-76 83 22  

NAUI Divemaster #39370  Peo Stenljung  0705-24 08 30  
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En Sekreterare har Ordis 
 
 

Nu är den här, V Å R E N ! 

 
 

 För de allra flesta börja årets dyksäsong nu när isen har släppt. Vissa, 

äldre medlemmar har ju redan tjuvstartat med motorsåg och varm 

choklad, men vi andra har snällt väntat in denna underbara tid. Det 

kanske är på plats med ett test-dyk i Tibble badet för att se att allt 

fungerar?! 

 

 

För mig blev det en rivstart på dykåret en sen marskväll då jag deltog som sekreterare på ett 

Grodmännen styrelsemöte med pizzadoft och storbildsplattfyrtitvåtumsteve. Jag blev invald 

som sekreterare på senaste årsmötet. Undrar vad en sådan gör ???? förutom att vara självklar 

protokollskrivare på styrelsemötena… Det ska bli kul att få vara med och planera olika 

aktiviteter framöver. 

 

Min dykning har bara nått 50 dyk sedan 2002, så jag är ju inte 

den mest flitiga, men jag har hunnit bli vågornas räddare två 

gånger under senaste seglingssemestern (2ggr bojrep i 

propellern). För 2007 planeras för mer luft, så är det någon 

som har ett fin-fint 2x12 med reggar och platta, hör av dig. 

 

 

 

I detta grodblad finns inbjudan till ännu en Gotland resa. Detta 

kan jag bara rekommendera. Jag var med förra året, och det gav 

mersmak. Ungarna kunde bada, själv såg jag raukar för första 

gången, både på land och under vattnet. Det blev 2-3 dyk per 

dag.  Helt otroligt. En riktig mini- semester. Ingen matlagning, 

ingen städning, bara dyk, slöa och avkoppling.  

 

 

 

I styrelsen planerar vi också för årets badrens, men nya inslag och idéer, se separat inbjudan. 

Ett perfekt tillfälle för att träffa andra likasinnade och för att sluttesta utrustningen för 

sommarens naturdyk och andra hjälpinsatser.       

 

Ha en trevlig läsning av detta Grodblad, var ni nu väljer att läsa det. Själv brukar jag ta den 

tillsammans med den vita porslinsstolen i rummet som ekar tomt. 

 

 

Ha det, 

André Gerlitz 

Nu också sekreterare i Grodmännens styrelse 

 



 

1600-talsvrak funnet – 
i bättre skick än Vasa 

 
Ett mycket välbevarat skeppsvrak, som preliminärt dateras till 1600-talets mitt 

eller senare hälft, har påträffats utanför Dalarö i Stockholms södra skärgård. 

Östersjöns vatten, utan skeppsmask, ger unika förutsättningar för vrak att 

bevaras. Fyndet värderas som världsunikt. 

 

Länsstyrelsen avser att utfärda ett dyk- och ankringsförbud på det sköra vraket. 

Senare i vår kommer Statens maritima museers arkeologer att genomföra 

dykningar på platsen – och förhoppningar finns att i framtiden kunna göra 

Haninge kommuns många intressanta vrak mer tillgängliga. 

 

Det unika vraket upptäcktes redan 2003 av en grupp yrkesdykare, som nu bildat 

föreningen Marina kultursällskapet, men det har fram till idag inte varit känt av 

sportdykare och allmänhet. Nu belägger Länsstyrelsen i Stockholms län det 

intressanta och ömtåliga vraket med dyk- och ankringsförbud. 

 

 



 

 

 

Utifrån enstaka fynd och skeppets konstruktion har arkeologerna preliminärt 

kunnat datera vraket till 1600-talets mitt eller senare hälft. Det har varit ett 20 

meter långt, tremastat fartyg. Det går ännu inte att avgöra vilken funktion 

fartyget har haft. Det finns åtminstone en kanon på vraket, men det är inte troligt 

att det rör sig om ett utpräglat örlogsskepp, snarare ett handels- och 

transportskepp. 
 

Det är ett ovanligt välbevarat vrak, bland annat står två av undermasterna 

fortfarande i upprätt läge. Skeppet står kölrätt på botten och all last och 

inventarier som funnits på skeppet när det förliste verkar finnas kvar. 

 

Den första skissen av vraket gjord av dykarna som hittade det. Illustration: 

Anders Autellus/Marina kultursällskapet 

 

– Vraket erbjuder en fantastisk möjlighet att tolka stormaktstidens sjöfart och 

samhälle. Samtidigt är det extremt skört – som ett äggskal. Strömmar och 

erosion har kraftigt försvagat konstruktionen, säger Andreas Olsson, chef för 

akeologienheten vid Statens maritima museer. Under maj månad kommer 

Statens maritima museer i samarbete med Marina kultursällskapet, Södertörns 

Högskola, Southamptons universitet och Haninge kommun att dyka vid vraket 

för att dokumentera det. Trots ett dyk- och ankringsförbud, finns farhågan att 

vraket kan komma att utsättas för åverkan och plundring.  

 

– Det finns ett fåtal sportdykare som bryter mot lagen och plockar med sig 

föremål och orsakar förstörelse, men de allra flesta sportdykare uppträder ändå 

respektfullt vid fornlämningar. Det är vår förhoppning att det här och andra 

välbevarade vrak i framtiden ska kunna upplevas på plats – utan att de tar skada, 

säger Andreas Olsson. 

 

Statens maritima museer och Haninge kommun har visionen om att i framtiden 

kunna skapa en dykpark. Där skulle sportdykare, under kontrollerade former, 

kunna erbjudas bra information och dyk på intressanta platser kring Dalarö. 

Flera vrak från 1500–1700-talen finns i området: t ex Anna Maria, Riksäpplet, 

Gröne Jägaren och Bellevuevraket. Dessutom finns Dalarö skans med hamn från 

1600-talet. 

 

– Vattnen i Haninge kommun har en extremt spännande kulturmiljö bevarad – 

det är Sveriges, kanske världens, vrakkommun nummer ett!, säger Andreas 

Olsson. 

 



 

Ska leva 2 veckor på botten 

av en sjö 
 

 
Kan människan överleva under vattenytan genom självförsörjning? 
Lloyd Godson, 29, har bokstavligt talat gått till botten med frågan. 
   

 
Marinbiologen ska tillbringa två veckor på en sjöbotten inte långt från sin 
permanenta bostadsadress i Albury i Australien. 

Han är nu på plats i sitt tillfälliga, nio kubikmeter stora, containerliknade hem, 
som är världens första självförsörjande undervattensbostad. 

Lloyd Godson – som är en erfaren dykare och känd för sin äventyrslusta – ska 
producera elektricitet med hjälp av en generatorförsedd motionscykel och andas 
det syre som en anordning med alger ger. 
   

  Återanvänder urin 

Han ska även äta av algerna, och genom alg- installationen kunna återanvända 

sin urin. 
Australiensaren är övertygad om att han kommer att klara 14 dagar i Biosub, 

som undervattensbostaden kallas. 
   
   

 

Skönt att slippa folk 

– På universitetet blev jag mer och mer 
intresserad av undervattensmiljöer och 

undervattensfarkoster. Jag har alltid gillat 
utmaningar och en större utmaning än det här lär jag 

inte hitta, sa Lloyd Godson till australiensisk media när 
han fortfarande hade huvudet över vattenytan. 
Med tanke på den massmediala uppståndelsen tyckte 

han att det skulle bli skönt att slippa allt folk. 
– Jag vill bara komma ner, lägga mig på 

campingsängen och ta det lugnt ett tag. Jag är inte 
orolig att jag inte ska klara det. 
Biosub ingår i ett forskningsprojekt om självförsörjning 

och psykisk och fysisk uthållighet. Bakom satsningen 
döljer sig Australian Geographical Society. En grupp 

dykare övervakar Lloyd Godson under hans tid i 
Biosub. 

Aftonbladet 07-04-11 

 
 

 
Lloyd Godson gör sig redo för sitt 
största äventyr – att leva två veckor i 
sjön utanför sitt hem i Albury, 

Australien.  
 

Foto: JOHN RUSSEL 



”Dykarna Nu” har testat  hur snabba är 

svenska dykcenter på att besvara e-

post? 
 

 
De flesta dykcenter är snabba att svara på frågor i telefon, men hur är 

det egentligen med mailfrågor? 
 
För att ta reda på hur snabbt svenska dykcenter besvarar sina e-

postförfrågningar utförde vi ett litet test. Vi valde ut 14 svenska butiker och 
skickade ett mail där vi helt kort utgav oss för att vara nybörjardykare på jakt 

efter en ny flaska. Resultatet av testet var mycket varierande, fyra av centren 
besvarade mailet inom en timme medans andra inte inkommit med några svar. 
 

Vi vill poängtera att detta är ett slumpartat test och det återspeglar inte 
dykcentrens servicenivå eller engagemang. 

 
 
Sea pro Divers 5 min SNABBAST 

Klart snabbast, vi hann knappt klicka på skicka-knappen innan ett svar fanns i 
vår mailbox. 

 
Grodmanskolan 28 + 54 min SNABB MEN RÖRIG 
Snabbt men rörigt svar. Först får vi ett felmeddelande om att vårt mail inte har 

gått fram men strax efter får vi två svar från olika personer. 
 

Dykhuset 38 min SNABB 
 

Dyk & brand 40 min SNABB 
 
Aquadivers 6:35 SNABB 

 
Aquasport 7:42 SNABB 

 
Åkersberga dykskola 8:06 SNABB 
 

H2O-Diving Linköping 25:50 
 

Dykterminalen Malmö 30:10 
 
Team Divers 5 dagar 13 timmar 

 
Aquastore Tranås INGET SVAR EFTER 6 DAGAR 

Västerorts dykskola INGET SVAR EFTER 6 DAGAR 
Oceanic Tech INGET SVAR EFTER 6 DAGAR 
Waterhouse INGET SVAR EFTER 6 DAGAR 
 



Dalarö vill erbjuda vrakdykning 

Det nyligen upptäckta 1600-talsfartyget utanför Dalarö kan bli ett av flera i ett nytt 
”undervattensmuseum”. Arkeologen Andreas Olsson på Statens maritima museum vill nämligen 
skapa en dykpark med guidade visningar på olika vrak kring Dalarö. 

–De vrak som finns i det här området är väldigt välbevarade. Att dyka bland dessa ger en otrolig 
upplevelse, säger Andreas Olsson, som själv dykt på den senaste upptäckten. 
 
Flera vrak är belagda med dykförbud för allmänheten. Men genom att arrangera guidade 
visningar med specialutbildad personal skulle man kunna dyka även på dessa fartyg. 
 
–Idag krävs vetenskaplig motivering för ett dyk på de här fartygen. Men med guide och på det 
sättet vi tänker oss skulle det gå bra för alla att dyka här under kontrollerade former, säger han. 
 
Mellan 7 och 10 fartyg skulle kunna ingå i dykparken och redan i slutet av året hoppas Andreas 
Olsson att man kan vara igång med ett pilotprojekt. Både kommunen och länsstyrelsen har hittills 
visat intresse. 

Publicerat 31 mars 2007 Svd 
 

 

 

 

 



 



  

 

 

 

 

 
Dykarskola 

Försäljning 

Dyksällskap 

Dykutfärder 

Luftfyllning 200-300 Bar     Grodmannspris 10:- 

Service på regulatorer, dräkter och apparater. 

Fullständig service av Poseidon´s sortiment 

Räntefritt hyrköp på 12 månader 

 

 

Välkommen till oss på Katarina Bangata 79 
Tel 08 - 6447878  6411440  Fax 08 – 6426200 

Mail: info@aqua-sport.se       www.aqua-sport.se  

 

 







      Välkommen till  

  
 
 

 

Vi har utbildat och utrustat dykare sedan 1987 i våra stora lokaler i 

Åkersberga. Vår långa erfarenhet av dykutbildning och dykutrustning 
hjälper oss i vår strävan att vara  

                        "ditt kompletta dykcenter". 
 
                    Som Nordens första och enda  

NAUI Career Development Scuba Center  

Erbjuder vi ett komplett kursutbud från grundkurs 
till instruktör inom både Sportdykning och 

Teknisk dykning. 
 

NYTT KURSKONCEPT! 

Nu förenklar vi vår kursstege och erbjuder 

sveriges mest gedigna kurser!  

 
               Ring 08-54063622 och boka din kurs nu! 

www.akersbergadykskola.se   

 

Grodmännen får köpa ett luftkort med 12 fyllningar För 275:- 
 

mailto:info@aqua-sport.se
http://www.aqua-sport.se/
http://www.akersbergadykskola.se/


Dykfartyget Conatus förstörd i brand 

 

Tidigare dykfartyget Conatus fick stora skador vid en brand vid 
kummelnäs varv. 

 
Det började brinna i det cirka 30 meter långa fartyget vid 00.30-tiden 20 

mars. Elden härjade på däcket till fartyget och som mest arbetade enligt 
räddningstjänsten 22 brandmän med att släcka. Insatsen avslutades inte 

förrän 05.42 och då var de materiella skadorna stora, men elden hade inte 
spridits till några andra byggnader eller fartyg. Ingen människa blev 

skadad. Orsaken till branden är okänd, polisens tekniker ska undersöka 
platsen. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Sedan Stellan (han som körde utfärderna) sålde Conatus för några år 
sedan har den varit en ”bostadsbåt”. Men det är säker många som hoppas 

att Conatus skulle komma tillbaka som ”utfärdsbåt”. Nu är det kanske helt 

kört. Själv har jag (Lars Åke) och Hanna åkt med Conatus ett flertal 
gånger och vad man hört o läst så har klubben också åkt flera gånger. Alla 

som varit med kan säkert intyga att mycket bättre dykning kunde man 
inte få på västkusten. 

 
************************************************** 

 
Som en del av er vet så har Jag (Lars Åke) och Hanna 

varit i Thailand i mars. 
Här är en lite konstig påse i naturlig sorlek som vi 

hittade där. Vad är den bra för? 
Eftersom jag är dykare är saken självklar tycker jag. 

Har du fått för mycket syre (Oxygen) i din flaska så 
fixar du det lätt med att stoppa in några påsar i flaskan 

och vips så är det fixat.  

Ex: Du har en 36% nitrox i flaskan som man kan dyka 
till max 30 meter och du ska till 36 meter. Häll då i sex 

påsar och vips så har du bara en 30% nitrox, bra va? 
Svar kommer i nästa Grodblad om det är rätt.   



  



 



 



 

 

 

 

 
 

2007-04-29 Hässelby ”Lövsta bilkyrkogård” 
2007-05-12 Djurö vattenverk ”avrostningsdyk” 

2007-05-26 Torö stenstrand 
2007-05-29  Badrenset  Samling 18,00 vid Rösjön Täbysidan.  

2007-06-26 Kontrollrenset 18,00 vid Rösjön. 
Vecka 32 Bastekärr, mera information i nästa nummer och på hemsidan. 

I början av oktober åker vi självklart till Gotland. 

 

KORVGRILLNING för alla som hjälper till på rensen. 

 
Kommande utfärder / resor med Åkersberga Dykskola 

Du anmäler dig hos Åkersberga Dykskola  

 

2007-04-25 - Kvällsutfärd "Trälhavsvraket/Ekholmsvraket" 

2007-05-02 - Kvällsutfärd "Ljusterövraket" 

2007-05-03 - Föredrag om Dykmedicin 

2007-05-09 - Kvällsutfärd "Harm" 

2007-05-13 - Vrakvecka Narvik 13/5-19/5 

2007-05-14 - Kvällsutfärd "Mecum" 

2007-05-16 - Kvällsutfärd "Bjuröpråmen" 

2007-05-21 - Kvällsutfärd "Karlsö" 

2007-05-23 - Kvällsutfärd "Trähavsvraket/Ekholmsvraket" 

2007-05-30 - Kvällsutfärd "Ljusterövraket" 

2007-06-01 - Vrakdykning på Åland 1/6-3/6 

2007-06-04 - Kvällsutfärd "Harm" 

2007-06-11 - Kvällsutfärd "Mecum" 

2007-06-13 - Kvällsutfärd Bjuröpråmen 

2007-06-18 - Kvällsutfärd "Karlsö" 

2007-06-20 - Kvällsutfärd "Trälhavet/Ekholmsvraket" 

2007-06-29 - Vrakdykning på Åland 29/6-1/7 

2007-07-08 - Narvik hamnvecka  

2007-09-07 - Vrakdykning på Åland 7/9-9/9 

2007-09-21 - Vrakdykning på Åland 21/9-23/9 

2007-10-05 - Vrakdykning på Åland 5/10-7/10 
 

------------------------------------------------------------------- 
 

Vi har ny samlingsplats!!! 
 Vid land utfärderna 

Vi samlas vi Preem macken, nästan vid E18. 
 

Du anmäler dig till land utfärderna via  

kalendariet på hemsidan. 

 

Trevlig dyksommar!  
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